Et ne quis cauilletur, à nobis nouã Pauli
interpretationem excogitari, tota hæc cau-
sa habet testimonia patrum. Nam Augusti-
nus multis voluminibus defendit gratiam
& iusticiam fidei contra merita operum. Et
similia docet Ambrosius de vocatione Gen-
tium: Vilesceret redemptio sanguinis Chri-
sti, nec misericordiæ Dei humanorum ope-
rum prærogatiua succumberet, si iustifica-
tio, quæ fit per gratiam, meritis præceden-
tibus deberetur, vt non minus largientis,
sed merces esset operantis.

Quamquam autem hæc doctrina cõtem-
nitur ab imperitis, tamen experiuntur piæ
& pauidæ conscientiæ, plurimum eam cõ-
solationis afferre, quia conscientie non pos-
sunt reddi tranquillæ per vlla opera, sed tan-
tum fide, cum certò statuunt, quod propter
Christum habeat placatum Deum. Quem-
admodum Paulus docet Rom. 5. Iustificati
per fidem, pacem habemus apud Deum.

Tota hæc doctrina ad illud certamen perterrefactæ conscientiæ referenda est, nec sine illo certamine intelligi potest. Quare male iudicant de eare homines imperiti, & prophani, qui Christianam iusticiam nihil esse somniant, nisi civilem & philosophicâ iusticiam.

Olim vexabantur conscientiæ doctrina operum: non audiebant ex Euangelio consolationem: quosdam conscientia expulit in desertum, in Monasteria, sperantes ibi se gratiam merituros esse per vitam monasticam. Alij alia excogitauerunt opera ad promerendam gratiam, & satisfaciendum pro peccatis: ideo magnopere fuit opus, hanc doctrinam de fide in Christû tradere, & reuocare, ne deesset consolatio pauidis conscientijs, sed scirent fidem Christum apprehēdi gratiam & remissionem peccatorum.

Admonentur etiam homines, quòd hic nomen fidei non significat tantum historiæ noticiam, qualis est & in impijs & diabolo: sed significat fidem quæ credit non tantum historiã, sed etiam effectum historiæ, videlicet hunc articulum remissionem peccatorum, quòd videlicet per Christum habeamus gratiam, iusticiam & remissionem peccatorum.

Iam qui scit se per Christum habere propitiũ patrem, is verè nouit Deum: scit se

ei cur

ei curæ esse: inuocat eum, denique non est sine Deo sicut Gêtes. Nam diaboli & impij non possunt hunc articulum credere, Remissionem peccatorum. Ideo Deum tanquam hostem oderunt: non inuocant eum: nihil boni ab eo expectant. Augustinus etiã de fidei nomine hoc modo admonet lectorem, & docet in scripturis nomē fidei accipi, non pro noticia, qualis est in impijs, sed pro fiducia quæ consolatur & erigit perterrefactas mentes.

Præterea docent nostri, quòd necesse sit bona opera facere, non vt confidamus per ea gratiam mereri, sed propter voluntatem Dei. Tantum fide apprehenditur remissio peccatorum ac gratia. Et quia per fidem accipitur spiritus sanctus, iam corda reuocatur, & induunt nouos affectus, vt parere bona opera possint. Sic enim ait Ambrosius, Fides bonæ voluntatis, & iustæ actionis generatrix est. Nam humanæ vires, sine spiritu sancto plenæ sunt impijs affectibus: & sunt imbecilliores quàm vt bona opera possint efficere coram Deo. Adhæc, sunt in potestate diaboli qui impellit homines ad varia peccata, ad impias opiniones, ad manifesta scelera. Quemadmodum est in philosophis, qui & ipsi conati honeste viuere, tamen id non potuerunt efficere, sed contaminati sunt multis manifestis sceleribus.